
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 VIA MUNTER N. 21 – 90145 – PALERMO 

 Aree e Servizi Tecnici centrali 
Uffici del Genio Civile

Uffici Regionali Espletamento Gare d'Appalto
Organismo di Ispezione

IL DIRIGENTE GENERALE

Codice Fiscale 80012000826

Partita I.V.A. 02711070827 

Palermo Determina a contrarre n° ___  /2021 del

OGGETTO: Deliberazione n. 340 dell'11 agosto 2021. “Risorse Programma Operativo Complementare 
2014/2020 della Regione Siciliana. Deliberazioni della Giunta regionale n. 212 del 27 
maggio 2021 e n.292 del  16 luglio 2021.  Interventi  Asse 3 'Sostenere la connessione 
regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto'”. 
Giro di Sicilia 2021 -  IV Tappa – Tratta in provincia di Catania

C I G :  8 8 8 5 9 2 5 1 4 9
C U P :  G 3 7 H 2 1 0 2 5 8 4 0 0 0 2

 Il DIRIGENTE GENERALE 

Vista la deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021: “Programma Operativo Complementare 2014/2020 della  
Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione”, la Giunta 
regionale ha apprezzato la riprogrammazione del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 
2014/2020) della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, in conformità alla  
proposta del Dipartimento regionale della programmazione della Presidenza della Regione, nonché la tabella 
riepilogativa  recante  la  dotazione  finanziaria  per  Asse  e  per  Centri  di  responsabilità,  attivando,  
contestualmente, il procedimento previsto dall’art. 50, comma 3 bis, della legge regionale 6 agosto 2009, n.  
9, da ultimo modificato dall’art. 33, comma 6, della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, propedeutico alla 
definitiva approvazione da parte del Governo regionale; 

vista la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  292  del  16  luglio  2021:  “Deliberazione  della  Giunta 
regionale n. 212 del 27 maggio 2021: 'Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione  
Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017” la Giunta regionale ha approvato una nuova 
Riprogrammazione; 

vista la nota prot.  n. 8247 del 4 agosto 2021, l'Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità ha  
trasmesso l'elenco degli interventi relativi alle risorse del POC 2014/2020, di cui alle citate deliberazioni  
della Giunta regionale n. 212/2021 e n. 292/2021, assegnate all'Asse 3 'Sostenere la connessione regionale  
attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto' , per un importo complessivo 
pari ad euro 514.921.625,27; 

vista la  Deliberazione  n.  340  dell'11  agosto  2021.  “Risorse  Programma  Operativo  Complementare  
2014/2020 della Regione Siciliana. Deliberazioni della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021 e n.292  
del 16 luglio 2021. Interventi Asse 3 'Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della  
mobilità  e delle infrastrutture  di  trasporto'”,  la  quale  la  Giunta  ha ritenuto di  apprezzare  l'elenco degli 
interventi  a  valere  sui  fondi  del  Programma  Operativo  Complementare  2014/2020,  Asse  3,  di  cui  alla 
superiore proposta dell'Assessore regionale delle infrastrutture e della mobilità; 

visto  l'elenco  degli  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  ordinaria  delle  strade  secondarie  
attraversate dal Giro di Sicilia 2021, da realizzare attraverso specifici interventi localizzati in ciascuna ex  
Provincia” per un importo complessivo di euro 6.000.000,00 ; 

1

lidia.sperandeo
Font monospazio
401                08.09.2021



considerato che  tra  i  suddetti  interventi  risulta  ricompreso  quello  progettato  dal  Servizio  6  di  questo  
Dipartimento  denominato  :“Giro  di  Sicilia  –  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  ordinaria  della 
viabilità interessata dalla 4a tappa – tratta ricadente nel territorio di Catania”; per un importo pari ad  
euro 970.000,00 ;

che in riferimento agli interventi in questione considerata l’imminenza dell’evento sportivo Giro di Sicilia  
2021,  occorre  procedere  d’urgenza  all’esecuzione  dei  lavori  per  la  messa  in  sicurezza  delle  strade  del 
territorio  delle  ex  province  a  competenza  Comunale,  dei  Liberi  Consorzi  dei  Comuni  e  delle  Città 
Metropolitane attraversate  dai  ciclisti,  come deciso dalla  Giunta  Regionale  con Deliberazione n.  n.  340  
dell'11 agosto 2021, al fine di ovviare a situazioni di pericolo per gli atleti, le persone, gli animali o le cose,  
ed ai fini della salute pubblica ;

che con nota n°8692 del 26/08/2021 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, si è stabilito di  
procedere con urgenza alla esecuzione dei lavori per la messa in sicurezza delle strade interessate dal Giro,  
ricadenti in tratti viari dei Liberi consorzi dei Comuni, delle Città Metropolitane e dei Comuni, al fine di  
rimuovere ogni situazione di pericolo per gli atleti, le persone, gli animali o le cose, ed ai fini della salute  
pubblica  ed  inoltre,   atteso  che  il  lasso  temporale  per  procedere  all'attuazione  degli  interventi  di 
manutenzione e messa in sicurezza è ormai ristrettissimo, risulta necessario ricorrere all'utilizzo dell'Accordo  
Quadro che il Dipartimento Regionale Tecnico ha concluso mediante l'individuazione di ditte aggiudicatarie 
selezionate con apposite procedure aperte, unico strumento nella fattispecie atto a garantire l'attuazione degli 
interventi;

che  con delibera  di  Giunta  Regionale  del  07/09/2021 è  stata  apprezzata  la  proposta  dell'Assessore  alle 
Infrastrutture e Mobilità n°8692 del 26/08/2021;

che i tratti delle strade secondarie non rientranti tra le S.P. sono da considerarsi prolungamenti funzionali di  
queste ultime e comunque tutte all'interno del tracciato del Giro di Sicilia da mettere in sicurezza;

che ricorrono pertanto i presupposti di cui all’art. dell'art. 32, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e dell'art. 8, comma 1, let. a, della Legge 11.09.2020, n. 120 ;

che con nota n. 131611 del 25.08.2021 nelle more del perfezionamento degli atti di finanziamento dei relativi 
lavori,  ai  sensi dell’art.  1 comma 5 del D. L. 32/2019 come convertito in legge n. 55 del 2019, è stato 
disposto di affidare i lavori in raccordo con l’Area 3, secondo quanto previsto dal D. Lgs 50/2016 e ss. mm.  
ed ii. o anche ai soggetti già individuati dal DRT con gara a procedura aperta e con i quali è operante un 
Accordo Quadro per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria delle strutture viarie ;

vista la nota prot. n.133839 del 31.08.2021 con la quale il Servizio 6/DRT ha comunicato all'Impresa Tosa 
Appalti srl e per conoscenza all'Area 3/DRT, l'intenzione di  affidare con contratto applicativo i lavori alla 
sopracitata ditta intestataria del contratto di Accordo Quadro Rep. N. 002 sottoscritto in data 20.02.2020 ;

vista la nota prot. n.137960 del 08.09.2021 con la quale il Servizio 6/DRT ha proposto al Dirigente Generale 
del DRT di procedere all'affidamento dei lavori denominati “Giro di Sicilia – Manutenzione straordinaria e 
ordinaria della viabilità interessata dalla IV tappa – tratta ricadente nel territorio della ex Provincia di  
Catania” all'Impresa Tosa Appalti srl, intestataria del contratto di Accordo Quadro Rep. N. 002 sottoscritto 
in data 20.02.2020 ;

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante della presente determina;
2. Autorizza  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento, ing.  Gaetano  Laudani,  a  procedere 

all’affidamento dei lavori denominati “Giro di Sicilia – Manutenzione straordinaria e ordinaria 
della viabilità interessata dalla IV tappa – tratta ricadente nel territorio della ex Provincia di  
Catania” all'Impresa Tosa Appalti srl,  intestataria del contratto di Accordo Quadro Rep. N. 002 
sottoscritto in data 20.02.2020 ;

2



3. dispone l'avvio anticipato dell'esecuzione dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  e dell'art. 8, comma 1, let. a, della Legge 11.09.2020, n.  
120.

IL DIRIGENTE GENERALE
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Dott. Arch. Salvatore Lizzio

3




